
 
 

 

 

 
 

 

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ  

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 
 

    
09.02.2022   №124-п 

 
г. Нефтеюганск 

 

О проведении городского фестиваля национальных культур, 

направленного на формирование толерантных отношений среди 

учащихся, межэтнического диалога в молодежной среде  

«Нефтеюганск-город дружбы» 
 

  В целях реализации п.2.5. подпрограммы 2 программы города 

Нефтеюганска «Укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия, профилактика экстремизма в городе Нефтеюганске», в соответствии 

с п.2.2. протокола заседания Координационного совета по вопросам 

межнациональных отношений и взаимодействию с национальными 

общественными объединениями и религиозными организациями при главе 

города Нефтеюганска от 22.10.2020 года №1, пунктом 1.3.2 протокола №5 

заседания Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры по противодействию экстремистской деятельности от 

15.12.2021, протоколом заседания Координационного совета по вопросам 

межнациональных отношений и взаимодействию с национальными 

общественными объединениями и религиозными организациями при главе 

города Нефтеюганска от 27.06.2022 года № 1, планом работы Департамента 

образования и молодѐжной политики администрации города Нефтеюганска на 

2022-2023 учебный год приказываю: 

1.Отделу развития образования, информационно-методического 

обеспечения и воспитательной работы (Павленко О.С.) обеспечить общую 

координацию проведения городского фестиваля национальных культур, 

направленного на социализацию и адаптацию детей мигрантов 

«Нефтеюганск-город дружбы» (далее - фестиваль) в период с 15 по 20 ноября 

2022 года на базе муниципального бюджетного общеобразовательного 



 
 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7» (далее-МБОУ 

«СОШ № 7»). 

2.Утвердить: 

2.1.Положение о проведении городского фестиваля национальных 

культур, направленного на формирование толерантных отношений среди 

учащихся, межэтнического диалога в молодежной среде «Нефтеюганск-город 

дружбы» согласно приложению 1. 

2.2.Программу проведения мероприятий городского фестиваля 

национальных культур, направленного на формирование толерантных 

отношений среди учащихся, межэтнического диалога в молодежной среде 

«Нефтеюганск-город дружбы» (далее-мероприятия фестиваля) согласно 

приложению 2. 

2.3.Состав жюри мероприятий фестиваля согласно приложению 3. 

2.4.Смету расходов для проведения фестиваля согласно приложению 4. 

3.Исполняющему обязанности директора МБОУ «СОШ № 7» 

(Г.А.Шариповой) обеспечить: 

3.1.Назначение ответственных за организацию и проведение 

мероприятий фестиваля. 

3.2.Проведение мероприятий фестиваля согласно приложению 2. 

3.3.Оформление выставки рисунков «Национальные костюмы народов 

России» в срок 14.11.2022. 

3.4.Взаимодействие с представителями национальных общественных 

организаций в рамках подготовки и проведения фестиваля.    

3.5.Информационное сопровождение мероприятий фестиваля. 

4.Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 

обеспечить:   

4.1.Направление сводной заявки на участие в фестивале в срок до  

07.11.2022 на адрес электронной почты:  sosh7_ugansk@mail.ru  (с пометкой 

«Нефтеюганск-город дружбы»). 

    4.2.Участие обучающихся и педагогических работников в мероприятиях 

фестиваля согласно приложениям 1,2. 

4.3.Взаимодействие с религиозными организациями, национально-

культурными автономиями и иными общественными организациями, 

представляющими интересы этнических общностей в рамках заключенных 

соглашений при подготовке к участию в фестивале (далее-соглашения) 

(приложению 5). 

4.4.Направление соглашений в срок до 07.11.2022 на адрес электронной 

почты: metod_ugansk@mail.ru . 

4.5.Размещение информации об участии в фестивале на официальных 

ресурсах образовательной организации (сайт, социальные сети, мессенджеры) 

в срок до 16.11.2022. 

4.6.Назначение ответственного за жизнь и здоровье  детей в пути и во 

время проведения фестиваля. 

mailto:sosh7_ugansk@mail.ru
mailto:metod_ugansk@mail.ru


 
 

4.7.Ознакомление ответственного с инструкцией  сопровождающего 

лица  организованной группы детей в пути следования к месту проведения и 

во время проведения фестиваля. 

4.8.Проведение инструктажа с участниками фестиваля о правилах 

безопасности в пути следования и во время пребывания на фестивале  с 

записью в журнале регистрации инструктажа. 

5.Муниципальному казѐнному учреждению «Управление учѐта и отчѐтности 

образовательных учреждений» (Л.С.Кошелева) произвести финансирование 

расходов на проведение фестиваля согласно приложению 4. 

6.Назначить ответственным за расходование финансовых средств 

Т.И.Никитину, директора муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №7». 

7.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                   Т.В.Лямова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Лист согласования 

к приказу Департамента образования и молодѐжной политики администрации 

города Нефтеюганска  «О проведении городского фестиваля национальных 

культур, направленного на формирование толерантных отношений среди 

учащихся, межэтнического диалога в молодежной среде  

«Нефтеюганск-город дружбы»  

 

1.Визы: 

 

Начальник отдела  развития 

образования, информационно-

методического обеспечения и 

воспитательной работы 

пп Павленко О.С. 

Директор муниципального казѐнного 

учреждения «Управление учѐта и 

отчѐтности образовательных 

учреждений»     

пп Кошелева Л.С. 

 

Тел. 23 34 97  

 

 

2.Примечание (замечания): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.Рассылка:  ОО 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
 

 Приложение 1 

к приказу Департамента 

образования и молодѐжной  

политики администрации города 

от 09.02.2022 №124-п 

 

Положение 

о проведении городского фестиваля национальных культур, направленного на 

формирование толерантных отношений среди учащихся, межэтнического 

диалога в молодежной среде «Нефтеюганск-город дружбы» 

 

1.Общие положения:  

1.1.Городской фестиваль национальных культур «Нефтеюганск-город 

дружбы»  (далее-фестиваль) проводится в рамках реализации муниципальной 

программы города Нефтеюганска «Профилактика экстремизма, гармонизация 

межэтнических и межкультурных отношений в городе Нефтеюганске». 

1.2.Фестиваль направлен на формирование толерантных отношений среди 

учащихся, межэтнического диалога в молодежной среде и призван 

содействовать обеспечению атмосферы межнационального мира и согласия, 

принципов демократии и гражданского равенства.  

1.3.Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

фестиваля. 

1.4.Формат проведения фестиваля: очный. 

1.5.Организатором фестиваля является Департамент образования и 

молодѐжной политики администрации города Нефтеюганска (далее- 

Департамент) и МБОУ «СОШ №7». 

 

2.Цели и задачи фестиваля 

2.1.Цель-создание социокультурного пространства как фактора 

формирования толерантного сознания, культуры межэтнических отношений, 

социализации (адаптации) детей, в том числе мигрантов.  

2.2.Задачи: 

2.2.1.Содействие изучению истории, традиций, обычаев, культуры 

различных народов/национальностей, проживающих на территории города 

Нефтеюганска. 

2.2.2.Создание благоприятных условий для выявления и развития 

творческих способностей личности любой национальности. 

2.2.3.Формирование у обучающихся понимания межкультурных 

различий, культурного многообразия и взаимного обогащения.  

2.2.4.Развитие социального партнѐрства образовательных организаций с 

общественными, национальными, религиозными объединениями. 

 

3.Сроки и место проведения фестиваля. 



 
 

3.1.Фестиваль проводится в период с 15 по 20 ноября 2022 года на базе 

МБОУ «СОШ №7» согласно программе мероприятий фестиваля (приложение 

2 к настоящему приказу). 

 

4.Формы проведения фестиваля. 

4.1.Конкурсы краеведческой направленности для детей, в том числе 

мигрантов, «Нефтеюганск-новая Родина»  (далее-конкурс краеведческой 

направленности): 

4.1.1.Выставка рисунков «Национальные костюмы народов России» 

(далее-выставка рисунков); 

4.1.2.Презентация лэпбука «Люби и знай свой край родной» (далее-

презентация лэпбука).   

4.2.Презентация народа (национальности), проживающего (ей) на 

территории города Нефтеюганска (далее-Презентация народа). 

4.3.Обучающий семинар для педагогических работников «Технологии 

адаптации детей мигрантов в образовательной среде» (далее-Обучающий 

семинар). 

 

5.Порядок участия в фестивале. 

Для участия в мероприятиях фестиваля образовательная организация 

направляет одну сводную заявку в срок до 07.11.2022 года  в адрес 

организаторов на электронный адрес: sosh7_ugansk@mail.ru (с пометкой 
«Нефтеюганск-город дружбы») согласно приложению 1. 

5.1.К участию в Выставке рисунков принимаются работы 

соответствующие  заявленной тематике по следующим возрастным 

категориям: 

8-11 лет; 

12-14 лет; 

15-17лет. 

5.1.1.Работы выполняются на бумаге в графической (карандашом), 

живописной (акварелью, гуашью, пастелью, маслом, тушью) или смешанной 

технике.  

5.1.2.Размер конкурсной работы А-4.  

5.1.3.Оформление в паспарту шириной 30мм. 

5.1.4.Этикетаж располагается в правом нижнем углу, с указанием: 

названия работы, имени, фамилии, возраста автора, ФИО руководителя. 

5.1.5.Каждая образовательная организация направляет на Выставку не 

более 3 работ/рисунки в каждой возрастной категории. 

5.1.6.Работы/рисунки предоставляются в МБОУ «СОШ №7» не позднее 

09.11.2022.  

5.1.7.Критерии оценивания работ: 

№ Критерии  Баллы 

1 качество исполнения работы 0-3 

mailto:sosh7_ugansk@mail.ru


 
 

2 оригинальность  0-3 

3 целостность работы 0-3 

4 соответствие заявленной теме и возрасту участников 0-3 

5 использование современных техник (приемов) 0-3 

 Максимальная сумма баллов 15 

 

5.2.К участию в презентации лэпбука принимаются работы, содержащие 

информацию о городе Нефтеюганске, Ханты-Мансийском автономном округе-

Югре соответствующие  заявленной тематике по следующим возрастным 

категориям: 

12-14 лет; 

15-17лет. 

5.2.1.Участник предоставляет лэпбук на заданную тему и презентует его в 

очном формате в любой форме (регламент до 5 минут). 

5.2.2.Допустимы любые технические средства сопровождения, элементы 

театрализации, участие группы поддержки.  

5.2.3.Обязательным условием данного задания является наличие готового 

лэпбука по заданной теме и его презентация (отдельно лэпбук или 

презентация лэпбука не рассматриваются). 

Лэпбук (lapbook)/интерактивная тематическая папка - это самодельная 

бумажная книжечка с кармашками, дверками, окошками, подвижными 

деталями, которые участник может доставать, перекладывать, складывать по 

своему усмотрению. В ней собирается материал по какой-то определенной 

теме. При этом лэпбук - это не просто поделка. Это заключительный этап 

самостоятельной исследовательской работы, которую участник проделал в 

ходе изучения данной темы. 

5.2.4.Каждая образовательная организация представляет на презентацию 

лэпбука по 1 работе в каждой возрастной категории. 

5.2.5.Презентация лэпбука состоится 15.11.2022 в МБОУ «СОШ №7» в 

соответствии с программой мероприятий фестиваля (приложение 2 

настоящего приказа). 

5.2.6.Критерии оценивания работ: 

№ Критерии  Баллы 

1 соответствие теме конкурсного задания 0-2 

2 оригинальность идеи и содержания 0-2 

3 дизайн лэпбука 0-2 



 
 

4 умение аргументировать свою позицию 0-2 

5 общее восприятие выступления 0-2 

 Максимальная сумма баллов 10 

 

5.3.К участию в Презентации народа допускается команда (не более 7 

обучающихся) образовательной организации, представляющая культурные 

традиции  одного народа (национальности), проживающего на территории 

города Нефтеюганска.  

5.3.1.Команда образовательной организации представляет народ 

(национальность),  культурные традиции народа согласно приложению 2. 

5.3.2.В рамках Презентации народа команда образовательной 

организации представляет целостную конкурсную программу общей 

продолжительностью не более 10 минут, включающую:  

        5.3.2.1.Вокал - представляется песня. Участниками могут выступать 

индивидуальные исполнители или коллектив. Авторами песни (стихи или 

музыка) должны являться представители национальных культур,  в случае 

если песня исполняется на языке авторов (родном языке) для членов жюри 

представляется перевод песни.   

5.3.2.2.Сценическая постановка-представляется сценическая постановка 

на произвольную тему, включающая в себя демонстрацию культурных 

традиций народа.  

5.3.2.3.Хореографическая постановка-представляется 

танец/хореографическая постановка. Исполнителями могут выступать 

индивидуальные исполнители или коллектив. Танец/хореографическая 

постановка должны отображать национальные традиции.  

5.3.3.Музыкальное сопровождение представляется участниками 

организаторам фестиваля в день проведения фестиваля.  

5.3.4.Презентация народа состоится 15.11.2022 в МБОУ «СОШ №7» в 

соответствии с программой мероприятий фестиваля (приложение 2 

настоящего приказа). 

5.3.5.Критерии оценивания: 

№ Критерии  Баллы 

1 соответствие целям и задачам фестиваля 0-3 

2 нравственно-эстетическое содержание 

программы/презентации 

0-3 

3 сценическое мастерство 0-3 

4 национальный колорит 0-3 

5 творческий подход 0-3 



 
 

 Максимальная сумма баллов 15 

 

5.4.К участию в Обучающем семинаре приглашаются педагогические 

работники образовательных организаций (квота-не менее 2-х человек от 

образовательной организации). 

5.4.1.Период обучения: 15.11.2022-20.11.2022 (точная дата направляется 

дополнительно). 

5.4.2.Срок подачи заявок: до 07.11.2022 на адрес электронной почты: 

sosh7_ugansk@mail.ru (с пометкой «Нефтеюганск-город дружбы»). 

  

6.Жюри фестиваля 

6.1.Определение победителей осуществляет жюри, состав которого 

утверждается оргкомитетом фестиваля. В состав жюри входят специалисты 

(представители) и руководители департамента образования и молодежной 

политики администрации города Нефтеюганска, представители 

образовательных организаций, специалисты комитета культуры, социальной 

сфер деятельности, а также представители национальных общественных 

объединений города Нефтеюганска. 

6.2.Победители и призеры мероприятий фестиваля определяются по 

наибольшему количеству набранных баллов. При равенстве голосов членов 

жюри решающим является голос председателя. 

6.3.Решение жюри о признании победителей утверждается протоколами и 

приказом Департамента.  

6.4.Подача апелляций на результаты итогов фестиваля не 

предусматривается. 

6.5.Участникам фестиваля не передаются экспертные листы, протоколы 

жюри. Причины отклонения работ и присуждения наград не сообщаются. 

7. Подведение итогов  

7.1.Победители и призеры фестиваля получают дипломы I, II, III степени 

и сувенирную продукцию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sosh7_ugansk@mail.ru


 
 

 

 

 

Приложение 1 

к положению о проведении 

городского Фестиваля  

 

Заявка 

на участие в городском фестивале национальных культур, направленном на 

формирование толерантных отношений среди учащихся,  

межэтнического диалога в молодежной среде «Нефтеюганск-город дружбы» 
 

Полное 

название 

образовательной 

организации 

Возрастная 

категория 

Название 

работы 

ФИО 

участника 

ФИО 

руководителя, 

должность 

     
 

2. Презентация лэпбука «Люби и знай свой край родной» 
 

Полное 

название 

образовательной 

организации 

Возрастная 

категория 

Название 

работы 

ФИО 

участника 

ФИО 

руководителя, 

должность 

     
 

3. Презентация народа (национальности),  

проживающего (ей) на территории города Нефтеюганска 
 

Полное 

название 

образовательной 

организации 

Название 

конкурсной 

программы 

Участники 

делегации, 

ФИО, 

возраст 

Руководитель 

делегации 

Ф.И.О., 

должность,  

Контактная 

информация о 

руководителе 

(мобильный),  

e-mail) 

     
 

4.Обучающий семинар для педагогических работников 

«Технологии адаптации детей мигрантов в образовательной среде» 
 

Полное название 

образовательной 

организации 

ФИО педагогического 

работника 

Должность Е-mail 

    
*квота-2человека от образовательной организации 

 

Руководитель образовательной  

организации: ____________________________          ______________  
    (Ф.И.О.)    М.П.                                                   (подпись) 

 



 
 

 

 

 

Приложение 2 

к положению о проведении 

городского Фестиваля  

 

Распределение народов/национальностей 

для представления культурных традиций на городском фестивале 

национальных культур, направленном на формирование толерантных 

отношений среди учащихся, межэтнического диалога в молодежной среде 

«Нефтеюганск-город дружбы»  

(по согласованию с образовательной организацией) 

 

  

№ 

п/п 

Образовательная организация Народы 

/национальности 

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1» 

Русские 

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №2 имени Антонины 

Ивановны Исаевой» 

Осетины 

3 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №3 имени Анатолия 

Антоновича Ивасенко» 

Белорусы 

4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная кадетская школа №4» 

Ханты, манси  

5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №5 «Многопрофильная» 

Татары, 

башкиры 

6 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №6» 

Казахи  

7 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №7» 

Кумыки  

8 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №8» 

Чуваши 

9 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №9» 

Азербайджанцы 

10 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных предметов №10» 

Татары, 

башкиры 

11 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №13» 

Армяне 

12 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №14» 

Чеченцы 

13 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №1» 

Киргизы  

14 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Начальная школа №15» 

Мордва 

15 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа развития №24» 

Молдаване 

16 Частное общеобразовательное учреждение «Нефтеюганская 

православная гимназия» 

Русские  



 
 

 

 

Приложение  2 

к приказу Департамента 

образования и молодѐжной  

политики администрации города 

от 09.02.2022 №124-п  
 

Программа  

городского фестиваля национальных культур,  

направленного на формирование толерантных отношений среди учащихся, межэтнического 

диалога в молодежной среде «Нефтеюганск-город дружбы» 
 

Место проведения мероприятий фестиваля: МБОУ «СОШ №7» 
№ 

п/п 

Дата 

проведения 

Время 

проведения 

Образовательная организация Народы/ 

национальности 

1. 15.11.2022 12:00-13:15 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1» 

Русские 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2 

имени Антонины Ивановны Исаевой» 

Осетины 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3 

имени Анатолия Антоновича Ивасенко» 

Белорусы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная кадетская 

школа №4» 

Ханты, манси  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5 

«Многопрофильная» 

Татары, башкиры 

Презентация лэпбуков. Выставка рисунков. 

2. 15.11.2022 13:15-14:30 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Начальная школа №15» 

Мордва 

(мордвины, 

мордовцы) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа развития №24» 

Молдаване 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6» 

Казахи  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №7» 

Кумыки  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №8» 

Чуваши 

Презентация лэпбуков. Выставка рисунков. 

3. 15.11.2022 14:30-15:45 Частное общеобразовательное учреждение «Нефтеюганская 

православная гимназия» 

Русские  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №9» 

Азербайджанцы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных предметов №10» 

Татары, башкиры 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №13» 

Армяне 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №14» 

Чеченцы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Лицей №1» 

Киргизы  

Презентация лэпбуков. Выставка рисунков. 

4. 16.11.2022 14:00-17:00 Обучающий семинар для педагогических работников 

«Технологии адаптации детей мигрантов в образовательной 

среде» 

- 

  



 
 

Приложение  3 

к приказу Департамента 

образования и молодѐжной  

политики администрации города 

от 09.02.2022 от №124-п 

 

Состав жюри  

городского фестиваля национальных культур,  

направленного на формирование толерантных отношений среди учащихся, 

межэтнического диалога в молодежной среде  

«Нефтеюганск-город дружбы» 
 

 

№п/п 

ФИО Должность  Место работы Статус 

Выставка рисунков «Национальные костюмы народов России» 

1. Крылова 

Алевтина 

Валериевна 

Учитель 

технологии, 

руководитель 

городского 

методического 

объединения 

учителей 

технологии 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №7» 

Председатель 

жюри 

2. Рябченко Ольга 

Алексеевна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Дом 

детского творчества» 

Член жюри 

3. Липина  

Ольга 

Николаевна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Дом 

детского творчества» 

Член жюри 

4. Яцкина 

Анастасия 

Сергеевна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Центр 

дополнительного 

образования «Поиск» 

Член жюри 

5. Специалист (по 

согласованию) 

Специалист (по 

согласованию) 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

«Центр национальных 

культур» 

Член жюри 



 
 

Презентация лэпбука «Люби и знай свой край родной»+Презентация народа 

(национальности), проживающего (ей) на территории города Нефтеюганска 

6. Пухальский 

Виктор 

Игнатьевич 

Заместитель ди-

ректора 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Центр 

дополнительного 

образования «Поиск» 

Председатель 

жюри 

7. Мамаева 

Светлана 

Владимировна 

Начальник  Отдел по 

профилактике 

правонарушений 

и связям с 

правоохранительными 

органами 

Член жюри 

8. Матвейчук 

Ирина 

Сергеевна 

Заведующий 

отделом по 

работе с 

национальными 

общественными 

организациями 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

«Центр национальных 

культур» 

Член жюри 

9. Яшкина 

Наталья 

Александровна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное бюд-

жетное учреждение 

дополнительного об-

разования  

«Дом детского 

творчества» 

Член жюри 

10. Представители общественных организаций города 

Нефтеюганска 

Члены жюри 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 Приложение  5 

к приказу Департамента 

образования и молодѐжной  

политики администрации города 

от 09.02.2022 №124-п 

 

ПРОЕКТ 

 
СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ  

И COBMECTHOЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ № 

между …. и муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя 

общеобразовательная школа №… 

 

г. Нефтеюганск                                                                         «………» октября 2022г. 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательным учреждением «Средняя 

общеобразовательная школа №… (далее – Сторона 1) в лице директора ….., действующего 

на основании Устава с одной стороны, и ПРОПИСАТЬ ОБЩЕСТВЕННУЮ 

ОРГАНИЗАЦИЮ (далее – Сторона 2) в лице …….. ……., действующего на основании  

………….. с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили 

настоящее соглашение, в дальнейшем «Соглашение», о нижеследующем: 

1.Предмет Соглашения 

Предметом Соглашения является закрепление намерений Сторон 

по взаимодействию (сотрудничеству) в сфере реализации государственной национальной 

политики и профилактики экстремизма в 

городе Нефтеюганске. 

2. Направления сотрудничества 

Стороны намерены осуществлять взаимодействие (сотрудничество) по следующим 

направлениям: 

2.1.Разработка и реализация программ и проектов в области образования, 

нравственного воспитания, духовного просвещения, культуры, благотворительности, 

социальной работы, направленных на развитие личности; 

2.2.Организация и проведение мероприятий, направленных на укрепление единства 

многонационального народа Российской Федерации, обеспечение межнационального и 

межконфессионального мира и согласия, этнокультурного развития народов Российской 

Федерации, профилактику любых форм дискриминации по признакам расовой, 

национальной, религиозной или языковой принадлежности и предупреждение попыток 

разжигания расовой, национальной и религиозной розни; 

2.3.Разъяснение сущности социально опасных религиозных организаций, 

разрушающих семейный уклад жизни, угрожающих целостности национального 

самосознания, наносящих вред духовно-нравственному воспитанию и физическому 

здоровью людей; 

2.4.Проведение совместных просветительских мероприятий в сфере профилактики 

экстремизма и противодействия терроризму, формирования в обществе обстановки 

нетерпимости к пропаганде и распространению идей экстремизма и терроризма, 

ксенофобии, национальной исключительности, направленных на подрыв общественно-

политической стабильности, национального мира и согласия; 

2.5.Подготовка в средствах массовой информации образовательных и 

просветительских программ и публикаций, способствующих духовно-нравственному 

воспитанию человека, формированию в общественном сознании отношения нетерпимости к 

проявлениям экстремизма и терроризма; 



 
 

3.Обязанности Сторон 

Стороны в пределах своей компетенции выполняют условия Соглашения, в том 

числе: 

3.1.Обмениваются информацией по вопросам, предусмотренным Соглашением, а 

также оказывают консультации, проводят рабочие встречи, «круглые столы» и другие 

мероприятия. 

3.2.Осуществляют иные, не противоречащие законодательству Российской 

Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, совместные мероприятия, 

реализация которых будет признана Сторонами необходимой и способствующей 

повышению эффективности совместной деятельности. 

4.Условия исполнения Соглашения 

4.1.Стороны сотрудничают в духе взаимопонимания и взаимоуважения. Стороны 

своевременно информируют друг друга об обстоятельствах, препятствующих исполнению 

Соглашения. 

4.2.Обмен информацией между Сторонами, реализуемый в условиях Соглашения, 

осуществляется с учетом соблюдения требований законодательства Российской Федерации. 

4.3.Соглашение является безвозмездным, Стороны не компенсируют, не возмещают 

понесенные другой Стороной расходы, связанные с исполнением Соглашения. 

5. Заключительные положения 

5.1. Настоящее Соглашение заключается на неопределенный срок и вступает в силу 

с даты его подписания Сторонами. 

5.2.Изменения к Соглашению оформляются дополнительными соглашениями к 

Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью  с даты их подписания. 

5.3.Стороны имеют право в любое время в одностороннем порядке расторгнуть 

Соглашение, направив письменное уведомление другой Стороне за 30 (тридцать) дней до 

расторжения. 

5.4.Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу для каждой из Сторон. 

6. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 
 

Сторона 1 

 

Сторона 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


